
J
"V*

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 мая 2024 года * 1 2 3 № 11/-/? -ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1334 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «О квотиро
вании рабочих мест для несо
вершеннолетних»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1334 «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «О квотировании рабочих мест 
для несовершеннолетних» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  28 июня 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О КВОТИРОВАНИИ РАБОЧИХ МЕСТ ДЛЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 6 марта 2014 года № 22-03 
«О квотировании рабочих мест для несовершеннолетних» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 7, № 13, т. 1; 2016, 
№ 43) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «Законом Российской Федерации 
от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской 
Федерации» заменить словами «Федеральным законом 
от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской 
Федерации»;

2) в абзаце третьем части 1 статьи 2 слова «которых отнесены к вредным 
и (или) опасным условиям труда по результатам аттестации рабочих мест по 
условиям труда или» заменить словами «на рабочих местах которых отнесены 
к вредным и (или) опасным условиям труда по»;

3) в статье 3:
в части 2 слова «содействия занятости населения, и государственных 

учреждений службы занятости населения» заменить словами «занятости 
населения (далее -  уполномоченный орган), и государственного учреждения 
службы занятости»;

в части 3 слова «государственные учреждения службы занятости 
населения» заменить словами «государственное учреждение службы 
занятости»;

4) дополнить статьей З1 следующего содержания:
«Статья З1. Содействие работодателям 1 2

1. Содействие работодателям по вопросам квотирования рабочих мест 
для несовершеннолетних осуществляется уполномоченным органом, 
государственным учреждением службы занятости.

2. Уполномоченный орган осуществляет содействие работодателям 
посредством методического обеспечения по вопросам квотирования рабочих 
мест для несовершеннолетних, консультирования работодателей по их 
обращениям, мониторинга исполнения работодателями требований, 
установленных настоящим Законом.



2

3. В случае обращения работодателей государственное учреждение 
службы занятости оказывает содействие в подборе работников из числа 
несовершеннолетних на вакантные рабочие места, в расчете размера квоты, а 
также реализует иные меры, предусмотренные законодательством о занятости 
населения и направленные на трудоустройство несовершеннолетних.»;

5) в статье 4:
в части 1 слова «государственных учреждений службы занятости 

населения» заменить словами «государственного учреждения службы 
занятости»;

часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Содействие несовершеннолетним в поиске подходящей работы 

осуществляется государственным учреждением службы занятости в 
установленном законодательством порядке.»;

6) абзац первый статьи 41 признать утратившим силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
« » ___
№


